
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Barberis Marisa Tiziana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
11/09/2024                                      nr.38/2024 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER GASOLIO SCUOLABUS COMUNALI ANNO SCOLASTICO 
2024/2025. CIG: B2FF0ABB7E. 
 
VISTO  il   D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 17/03/2023 di approvazione del Bilancio 
Preventivo anno 2023/25; 
 
VISTO   il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi”; 
 
RICHIAMATO  il testo del codice degli appalti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO che la legge 28/12/2015 n. 208 all’art. 1,commi 501 e 502 stabilisce, tra l’altro, che i 
Comuni possono operare direttamente fino all’importo di €. 40.000,00 senza il ricorso alla Centrale 
Unica di Committenza con le procedure dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06; 
 
DATO ATTO  della necessità di procedere al regolare rifornimento dei due  scuolabus comunali, 
quotidianamente utilizzati per il servizio di trasporto scolastico da e per il plesso scolastico di Cassine, 
mediante rifornimento presso stazione di rifornimento; 
 
ANALIZZATE le convenzioni CONSIP ed il Mercato Elettronico della Pubblica   Amministrazione e 
riscontrato che esistono offerte valide in relazione alle esigenze che la fornitura comporta, ma che il 
ricorso a tali  ipotesi risulterebbe più gravoso in termini di economicità ed efficienza del servizio; 
 
CONSIDERATO altresì che nel territorio del Comune non esistono distributori di carburante  e che 
quello più vicino risulta essere quello di Cassine (3 km), mentre quelli convenzionati risultano essere 
più distanti (9 km); 
 
RITENUTO quindi non conveniente dal punto di vista economico e dell’efficienza effettuare i 
rifornimenti di carburante ad una distanza maggiore, considerato che l’esiguo sconto al litro che la 
convenzione propone non risulta vantaggioso per l’Ente; 
 
RITENUTO opportuno rivolgersi in amministrazione diretta alla Ditta Toselli Pierangelo di Cassine – 
P. IVA 02127090062, distributore logisticamente più vicino, che si è reso disponibile alla fornitura del 
gasolio applicando lo sconto sull’erogazione del carburante, per la fornitura della presunta necessità di 
gasolio per l’anno scolastico 2024/2025, quantificato in 1,700 €/lt, prezzo medio, preventivando una 
spesa presunta  pari ad €. 12.200,00  IVA compresa; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere allo stanziamento di spesa  per la fornitura di gasolio 
da autotrazione ad uso dei due  scuolabus in dotazione per la gestione del trasporto degli alunni per 
l’anno scolastico 2024/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Barberis Marisa Tiziana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTA l’offerta equa e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ed inoltre dato che trattasi 
di Ditta di fiducia del Comune in quanto già in passato fornitrice di carburante; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in merito agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il  responsabile del servizio 
tecnico attesta la regolarità tecnico – amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta Toselli Pierangelo, con sede in Cassine, Piazza Italia (P.IVA 
02127090062), la fornitura di gasolio per gli scuolabus per l’anno scolastico 2024/2025; 
 

2) Di impegnare  al codice 04.06.1.103 cap. 1417 del bilancio preventivo 2024 la somma di €. 
4.880,00  IVA compresa relativamente al periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2024 fino al 
31.12.2024 ; 
 

3) Di impegnare al codice 04.06.1.103 cap. 1417 del bilancio preventivo 2025  la somma di €. 
7.320,00 dal 01/01/20025 sino al 30/06/2025; 
 

4) Di dare atto che al pagamento si procederà su presentazione di regolare fattura. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to  
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  BARBERIS MARISA TIZIANA 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 11/09/2024 
 
Ricaldone, lì 11/09/2024  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.TO BARBERIS MARISA TIZIANA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Barberis Marisa Tiziana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
  
  


